■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2017年6月24日 星期六
值班主任：史自勋 主编：王红卫 美编：孙发强A06 时政

供 求

遗失声明
保亭电力置业有限公司在中国工
商银行保亭支行开立的基本账户
【户名：保亭电力置业有限公司；账
号：2201026509022110549；开户
许 可 证 壹 本 （ 核 准 号 ：
J6410001633401）】已丢失，遗失
组织机构代码证正本、副本各一
本，证号：75436103-X；财务专用
章壹枚，法人私章（法人姓名：谢海
飞）壹枚，合同专用章壹枚，发票专
用章（46003575436103X）壹枚，
现声明作废。

遗失声明
海南和坤林业有限公司不慎遗失
公章、合同专用章、财务专用章，特
此声明作废。

声明
海南第一物业管理有限公司公章、
财务章、合同章末在公安局备案，
声明作废。

遗失声明
海南松展实业有限公司遗失营业
执 照 正 、副 本 ，注 册 号::
460000000022426，组织机构代
码证正、副本，代码号:66511516-
0及公章、财务专用章和法人私
章，声明作废。

遗失声明
海南丝语厨卫用品有限公司遗失
营业执照副本2本（副本号：2-1、
2- 2），统 一 社 会 信 用 代 码
914601003240265733，组织机构
代码正、副本，代码号：32402657-
3，声明作废。

遗失声明
海南洋浦润升运输有限公司2017
年6月1日遗失公章、财务章、法人
章，特此声明。
▲韩汉东遗失座落于海口市海甸
岛西北部的国有土地使用权证,证
号: 海 口 市 国 用 (2002) 字 第
2002002235号,声明作废。
▲海南全景房地产开发有限公司
遗失座落于海口市长怡路6号房
屋国有土地使用权分割转让证明
书，编号为：200615193，特此声
明。
▲儋州五江贸易有限公司遗失税
务 登 记 证 副 本 壹 本, 税 号 ：
460003399796273,声明作废。
▲儋州五江贸易有限公司遗失营
业 执 照 副 本 壹 本, 注 册 号 ：
469003000039762,声明作废。
▲白沙牙叉阿东夜宵店不慎遗失
营 业 执 照 正 、副 本 ，号 码 ：
469030600039882，声明作废。
▲陵水英州宏大泡沫包装厂，不慎
遗失税务登记证副本，证号：
33032319650510191001 声明作
废。

声 明
我海口市农村信用合作联社资金
清算中心、离行式自助设备管理机
构和辖内所有网点的业务公章、业
务专用章、储蓄专用章、现金讫章
和转账讫章均作废。特此声明。

海口市农村信用合作联社

厂房场地（仓库）交付通知
王文力：你与我司于2017年5月
16日签定新厂房场地租赁合同，
合同约定租赁期限自2017年6月
25 日起至 2020 年 6月 24 日止。
现该厂房已竣工并验收合格，可以
正式使用，请你接到此通知后及时
派人来办理移交手续。否则，逾期
未办理移交则按合同规定处理。
特此通知！

海南新大源工业苑有限公司
2017年6月22日

注销公告
海南禹升房地产开发有限公司拟
向澄迈县工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报日起
45天内到本公司办理相关事宜

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810582 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976011507
乐东 13807540298

陵 水 15338978956
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976292037 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

账户：海南日报社发行部
账号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：66810111

广告

票务旅游

北京旅游，会务机票
66661997 团体13876001997

海口桂林洋一线地寻合作
林先生15289791505

临街一至三层大型商业

旺铺招租
酒店位置：旺铺位于海口市白龙南
路73号白龙大厦（武警总队旁）该
场地共三层，一楼为临街商铺，现
阶段经营餐饮，可接待大型宴会，
已具备一定知名度，地理位置优
越，停车位充足，装修奢华，设备齐
全，接手即可盈利！适合行业：餐
饮酒店、娱乐会所、大型超市、银
行、金融机构、办公场地等，此场地
自身优势较强，可进行多种经营。
合作方式：整体租赁或商业合作，
详情面议，价格面谈！
联系人：林总186-8983-5673
曾助理188-8998-2525
微信号：18889982525

宝嘉康净水器厂家直供
价格超低13876385118

▲崔传文遗失座落于三亚市河东
区港门上村的海南省三亚市土地
房屋权证，证号：三土房（2004）字
第0872号，地号：11--04--379，
使用权面积119.77平方米，现声
明作废。
▲海南中和（集团）有限公司多肽
药物研究所不慎遗失营业执照正
本，注册号：4601001007113，现
声明作废。
▲陵水椰林北斗阿俪诗家蛋糕店
遗失营业执照正本、副本各一本，
注册号：469034600141737，现声
明作废。
▲海南易通旅业有限公司银行开
户 许 可 证 遗 失 ，编 号 ：
J6410016971101声明作废。
▲海南千方大药房连锁经营有限
公司吉宝分店遗失第二类医疗器
械经营备案凭证，备案号：琼海口
食药监械经营备20160492号，声
明作废。
▲三亚铭都房产投资顾问有限公
司不慎遗失税务登记证正本、副
本，税务登记号：琼地税三亚字
460200665114897,声明作费。
▲澄迈县金江镇海仔村民委员会
公章遗失，声明作废。
▲澄迈县金江镇塘口村民委员会
上坡村民小组公章遗失，声明作废。
▲澄迈县金江镇塘口村民委员会
中村村民小组公章遗失，声明作废。
▲澄迈县金江镇塘口村民委员会
上坎村民小组公章遗失，声明作废。
▲海南文昌睿兴食品有限公司遗
失营业执照副本（1—1），统一社会
信 用 代 码 ：
9146900534809452XM，声明作
废。
▲澄迈县金江镇春芳村民委员会
春芳村民小组公章遗失，声明作废。
▲海口美兰书和养鸭场遗失营业
执 照 正 本 一 本 ，注 册 号
460108600026630，声明作废。
▲黄宝生遗失座落于海口市上坡
下村104号国有土地使用证，证
号：海口国用（90）字第02563号，
特此声明。
▲海南新德农业开发有限公司遗
失税务登记证正本一本，证号：琼
国税登字460100069665967 号，
营业执照正本一本，注册号：
460000000279463，声明作废。
▲海口欧诺克装饰工程有限公司
遗失税务登记证正本一本，证号：
琼地税海口字460100056382802
号，声明作废。
▲东方雄才实业有限公司遗失营
业 执 照 正 本 ，注 册 号:
469007000006508，声明作废。
▲甄达伟遗失居民身份证，证号
为:512301195909130032，特 此
声明。
▲海口鑫金祥贸易有限公司不慎
遗失公章一枚，现声明作废。
▲海口春之韵传媒有限公司原公
章破损，现声明作废。
▲海口神州畅行商旅服务有限公
司遗失营业执照副（2-2）,统一社
会 信 用 代 码:9146 01000
82531 6131，现声明作废。

注销公告
海南兴家房地产交易有限公司拟
向海南省工商行政管理局申请注
销，相关债权债务人45天内到本
公司办理相关事宜。

注销公告
海口九略咨询服务有限公司拟向
海南省海口市工商行政管理局申
请注销，请债权债务人登报之日起
45天内来我司办理相关事宜。

海南仲裁委员会

公 告
王天刚：
本委受理的（2017）海仲（三）字第
63号申请人方坤城与你之间的借
款合同纠纷案。现依法向你公告
送达仲裁庭组成通知书、开庭通知
书、仲裁员声明书、诚信仲裁保证
书，自公告之日起经过60日即视
为送达。本委指定陈川华组成独
任庭将于2017年9月4日15:00
时在本委三亚仲裁院（海南省三亚
市金鸡岭街336号三层）开庭审
理，逾期不到庭，将依法缺席裁判。

注销公告
海南盛泰联实业有限公司拟向海
南省工商行政管理局申请注销，请
债权债务人登报起45天内来我司
办理相关事宜。

注销公告
海南鸿泰胜实业有限公司拟向海
南省工商行政管理局申请注销，请
债权债务人登报起45天内来我司
办理相关事宜。

注销公告
海南四威能实业有限公司拟向海
南省工商行政管理局申请注销，请
债权债务人登报起45天内来我司
办理相关事宜。

注销公告
海南中联超实业有限公司拟向海
南省工商行政管理局申请注销，请
债权债务人登报起45天内来我司
办理相关事宜。

注销公告
琼海云英养猪专业合作社拟向琼
海市工商行政管理局申请注销，请
相关债权债务人见报日起45天到
本公司办理相关事宜。

注销公告
琼海嘉积炫游网络会所拟向琼海
市工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天到本
公司办理相关事宜。

注销公告
三亚小羊羊实业发展有限公司拟
向三亚工商局申请注销，请债权债
务人45天内办理相关手续。

▲海口美兰名旺贸易商行不慎遗
失营业执照副本 1-1，注册号：
460108600404834，现声明作废。
▲海口龙华龙源泰建材经营部不
慎遗失公章一枚，声明作废。
▲定安定城艾凸服装店不慎遗失
营业执照正本、副本各一本，注册
号:469025600097923，声明作废！
▲保亭县什玲镇水尾村民委员会
万亲一经济合作社公章不慎遗失，
现声明作废！
▲海南中马橡胶有限公司公章因
破损，现声明作废！
▲琼海玉中置业有限公司不慎遗
失建筑工程施工许可证副本，编
号：〔2011〕392，声明作废！
▲海南航星酒店设备有限公司不
慎遗失营业执照正本，统一社会信
用代码：91460000665122424C，
声明作废！
▲彭少娥不慎遗失居民身份证，证
号：469024198106222025，特此
声明！
▲王广跃遗失座落于陵水县英州
镇清水湾旅游度假区星海传说
A16区一期洋房G3 栋808号房
屋所有权证，证号：陵房权证陵水
字第20140721号，特此声明作废。
▲兴隆米厂农资服务部不慎遗失
中国农业银行温泉支行开户许可
证，核准号:J6410005104201，声
明作废。
▲林秋莉于2008年12月13日在
万宁市妇幼保健院出生一名男婴，
其出生医学证明遗失，原证编号:
I460055382，声明作废。
▲海口龙华同顺发商行遗失营业
执 照 副 本 ， 注 册 号 ：
460106600567644，现声明作废。
▲海口龙华同顺源商行遗失营业
执 照 副 本 ， 注 册 号 ：
460106600128053，现声明作废。
▲符史岩不慎遗失海口市美兰区
海府路 28 号市邮政宿 B 栋 404
房，海口市美兰区房租证（2014）
编号：第10884号，现声明作废。
▲文昌锦山超群水艺坊不慎遗失
税务登记证正、副本各一本证号：
46000419800707601401，特此声
明作废。
▲文昌铺前金诚联通专营店不慎
遗失中国联合网络通信有限公司
海南省分公司资金往来（暂收、暂
付）专用收据一本，编号：3175140
至31751450，特此声明作废。
▲海南勤天装饰设计工程有限公
司遗失公章一枚，现声明作废。
▲洋浦四海川船务有限公司遗失
财务专用章一枚，现声明作废。
▲洋浦四海川船务有限公司遗失
公章一枚，现声明作废。
▲洋浦四海川船务有限公司遗失
法人章一枚，现声明作废。
▲昌江石碌芳盛小卖部遗失营业
执 照 正 本 ， 注 册 号 ：
469031600041998声明作废。
▲ 吴 丽 金
（460031198307104047）于 2005
年7月15日在昌江县人民医院出
生一名男婴，其出生证遗失，原证
编号：F460018209，声明作废。

注销公告
琼海江宇装饰工程有限公司拟向
琼海市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
到本公司办理相关事宜。

减资公告
海南盛世岛屿科技发展有限公司
（注册号91460100MA5RD0XF44）
经董事会决定，将注册资本由壹佰
万元（人民币）变更为壹拾万元（人
民币）。原债权债务不变。

注销公告
海口聚美旅游投资中心（有限合
伙）拟向海口市龙华区工商行政管
理局金龙工商所申请注销，请相关
债权债务人见报之日起45天内前
来办理相关事宜。

临高县国土资源局

注销土地证书通告
吴优(原名吴才优)向我局申请补办
土地证挂失手续。经查，该土地证
号为临国用（04）字第454号，权利
人为吴才优，因管理不善已丢失，
现决定注销该土地证。凡对该土
地权利有异议者，请自登报之日起
十五日内书面向我局申诉，逾期视
为无异议，我局将按有关法律规定
办理手续。特此通告 联系电话：
28284491

临高县国地资源局
2017年6月21日

注销公告
海南雅居慧房地产营销策划有限
公司拟向万宁市工商行政管理局
申请注销，请债权债务人见报日起
45天内到本公司办理相关事宜。

贷款提前到期通知书
保证人：海南黑石置业有限公司根
据 编 号 2013461388001100100
的《个人房产抵押贷款合同》，我行
对夏敬北债权人民币22万元。根
据主合同约定债务提前到期，日期
为2017年6月21日。债务人应在
该日前归共计人民币222958.61
元。其中，本金人民币208967.07
元，利息（含罚息、复利）人民币
13991.54元（暂计至 2017年6月
20日）。到期日次日起，按主合同
约定计收罚息、对应付未付的利息
计收复利。请贵方履行保证责任，
否则，我行将依据保证合同及法律
采取措施。
交通银行股份有限公司琼海支行

▲ 刘 芳 悦
（460031198005230427）于 2009
年4月5日在昌江县中西医结合医
院出生一名男婴（钟国昊），其出生
证遗失，证号：Z460156088 声明
作废。
▲ 刘 芳 悦
（460031198005230427）于 2013
年 10月12日在昌江县中西医结
合医院出生一名男婴（钟国鋒），其
出生证遗失，证号：M460119292
声明作废。
▲三亚嘉浩实业有限公司不慎遗
失机构信用代码证，证号为:
G1046020100121770E，声 明 作
废。
▲蔡君华不慎遗失律师资格证，发
证日期2014年 11月 27日，证号
14602201110376879，声明作废。
▲林明强与周成芳夫妇于2010年
7月27日在澄迈县自己的家内出
生男婴一名，因出生医学证明编
号：O460152959，不慎遗失，声明
作废。
▲澄迈绿联果菜产销专业合作社
遗失税务登记证正本一本，证号
为：460027557368937，声明作废。
▲三亚金星商行不慎遗失营业执
照 副 本 ， 注 册 号 ：
460203600132600，声明作废。
▲苏林森遗失工商营业执照正副
本 各 一 本 ， 注 册 号:
469003600093256，声明作废。
▲荣春山与吴春燕夫妇于2010年
2月10日在儋州市妇幼保健院出
生男婴一名，其出生证不慎遗失，
证号J460020720，现声明作废。
▲李子刚与王英兰夫妇于2017年
4月28日在儋州市第一人民医院
出生女婴一名，其出生证不慎遗
失，证号Q460131549，现声明作废。
▲黄景佐与赵秀娇夫妇于2010年
11月3日在儋州市那大镇卫生院
出生男婴一名，其出生证不慎遗
失，证号k460095769，现声明作废。
▲吴立高与梁益莲夫妇于2010年
8月25日在儋州市第一人民医院
出生男婴一名，其出生证不慎遗
失，证号K460092145，现声明作废。
▲海口秀英万豪琼菜风味坊遗失
税 务 登 记 证 正 本 ，证 号 ：
44152219780618427601，特此声
明。
▲海南富世方房地产开发有限公
司遗失营业执照正、副本，证号：
469027000015358，声明作废。

▲琼中营根饮左味餐饮店遗失税
务 登 记 证 副 本 ，证 号 ：
46003619910722003101，声明作
废。
▲海口龙华伟百通石材商行遗失
开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410016411501，特此声明。
▲海口家乐福商业有限公司遗失

“中共海口家乐福商业有限公司支
部委员会”公章一枚，声明作废。
▲冯玉娟遗失大专毕业证书，证
号：140261201106155544，特此
声明。
▲海口龙华春金华贸易商行遗失
营 业 执 照 副 本 ，证 号 ：
460106600553406，声明作废。
▲海口龙华鑫怡贸易商行遗失营
业 执 照 副 本 ， 证 号 ：
460106600553519，声明作废。
▲ 陈 俊 遗 失 身 份 证 ，证 号 ：
420704198703116594，声明作废。
▲陈西梅遗失房产证，证号：
HK389647，声明作废。
▲张亚涛遗失报到证，证号：
201612308203091，特此声明。
▲海南胜利油气实业有限公司遗
失税务登记证正、副本，证号：澄国
税登字460027786611769 号，声
明作废。
▲赵海遗失身份证、驾驶证C1，证
号：42102419930113301X，特此
声明。
▲海南工友商贸有限公司遗失增
值税专用发票，证号：01097616，
代码：4600163130，特此声明。
▲海南中南盛华建材贸易有限公
司遗失税务登记证正、副本，证号：
460100348078562，特此声明。
▲文昌罗豆丽丽商店遗失营业执
照 正 、 副 本 ， 证 号 ：
469005600172069，声明作废。
▲海口车驰天下汽车服务有限公
司 遗 失 开 户 许 可 证 ，证 号 ：
J6410009989401，声明作废。
▲ 蒋 琼 ， 身 份 证 号 ：
430611198108154529，于 2014
年 10月31日在海南省人民医院
（住院号811116）生产女婴一名，
其 出 生 证 遗 失 ，编 号 为 ：
0460127282，声明作废。
▲雷华平遗失二级建造师资格证
书，证号：461287，声明作废。
▲澄迈金江世康蔬果园遗失税务
登 记 证 正 、副 本 ，证 号 ：
330724198605061319，声 明 作
废。

砥砺奋进的5年

新变化

茫茫天海间，数十台漆成红色的岸桥、轨道
吊依次排开，在东海的波涛间巍然矗立。这里，
是正在建设中的全球最大集装箱全自动化码头
——上海洋山深水港四期工程。近日，记者走
进洋山，一睹这个“超级工程”背后的秘密。

挑战港口科技巅峰

巨大的集装箱被轻轻抓起又放下，无人
驾驶的电动车辆来回运送。远程控制室里
工作人员只要轻点鼠标，就能实现对码头装
卸作业的操控——未来的洋山四期工程，呈
现的将是这样一幅画面。

“目前，洋山四期工程已进入最后的设备安
装和调试阶段，计划年底开港试运营。”上海国际
航运中心洋山四期工程建设指挥部总指挥张斌
告诉记者。

全自动化码头，是港口业发展的新趋势。国
内的厦门和青岛、国外的鹿特丹等港口，都在探
索这一方向。洋山四期则将以全球最大的规模
和体量，成为全自动化码头的“集大成者”。

张斌介绍，洋山四期拥有2350米的岸线，一
次性建成7个泊位。今年年底开港后，将形成
400万标箱／年的吞吐能力。后期继续扩大规
模，最终有26台岸桥、约120台轨道吊和超过
130辆AGV（自动导引运输车）投入使用，吞吐
量将达到630万标箱／年。

130辆AGV是什么概念？目前已建成的自

动化码头中，AGV数量没有超过50辆的。“随着
数量增长，其系统复杂程度和对算法的要求将成
倍增加。”张斌说。

大范围的自动化技术应用，推动港口朝着智
能化的方向发展，也将极大释放港口工人的劳动
生产力。以往，桥吊司机坐在近50米高的控制
室里，凭肉眼和手动操作将几十吨的集装箱精准
平稳地摆放到船上。而今，操作人员坐在中控室
里，轻点鼠标就能完成这一过程，看上去和“玩游
戏”一样。

包括洋山港在内，2016年上海港完成集装
箱吞吐量3713万标箱。洋山四期的建成，将把
上海港的吞吐能力提升到4000万标箱以上，继
续稳居世界第一大港。不过，数量不是关键。
上海国际港务集团董事长陈戌源说，从大港到
强港，洋山四期将挑战世界集装箱装卸技术的
巅峰。

从设备到“大脑”均为中国智造

从2014年底开工到2017年底开港，只用短
短三年时间，一个世界一流水平的码头将出现在
世人眼前。洋山的崛起，离不开中国智造的强大
支撑。

洋山四期建在茫茫东海之中，依托颗珠山岛
及大、小乌龟岛围海填筑形成，总用地面积达到
2.23平方公里。项目前期的基建工程由中交上
海航道局、中交三航局和中建港务联手完成。

全自动化码头所用的岸桥、轨道吊和AGV，
由“港机巨头”振华重工自主研发制造。与此同
时，振华还开发了设备控制系统。振华重工总裁
黄庆丰说，以洋山四期为标志，振华逐步从卖硬
件转向卖软件、从卖设备转向卖系统。

整个项目的生产调度，由上港集团自主开发

的码头操作系统来承担。如此一来，码头运行的
“神经”和“大脑”，均实现了国产化，这是洋山四
期特别令人自豪的地方。

张斌说，得益于中国智造的进步，上海港的
运营水平已经稳居世界前列。比如，洋山港每
100米岸线的年均吞吐量超过28万标箱，是世
界平均水平的两倍左右。洋山四期建成后，相
比一二三期，岸线更短，占地更少，效率会进一
步提升。

串起长江经济带和海上丝绸之路

翻开地图，位于长江和东海交汇处的洋山
港，一手牵着长江经济带，一手挽起海上丝绸之
路。

“上海港的发展，离不开强大的长江经济腹
地。”上港集团副总裁方怀瑾说。去年一年，长江
支线给上海港贡献的集装箱货源在1000万标箱
以上，且数量还在不断增长中。

溯江而上，从下游的太仓、南京，中游的九
江、武汉到上游的重庆、宜宾，上海港在长江沿线
12个地区共投资了22个项目，织起一张完整的
综合物流网络。洋山四期的建成，将进一步提高
上海港服务长江经济带的能力。

眼光向外，来自长江流域的货物在洋山港集
结后，将换上大船沿着海上丝绸之路，被送往东
南亚、南亚和欧洲等广大区域。

目前，上海港正积极在海上丝绸之路沿线布
局，已中标以色列海法新港25年的码头经营权。
方怀瑾说，洋山四期所代表的安全高效，是上海港
参与“一带一路”建设的一张王牌。“假以时日，中
国港口业的先进技术和管理水平，也有望复制到
海上丝路沿线中去。” 记者何欣荣

（新华社上海6月23日电）

全球最大自动化码头年底投产

洋山港四期用了哪些“黑科技”

随着肯尼亚蒙内铁路竣工通车，走出国门的
“中国铁路”全球图谱再度更新。从亚洲到非洲、
从欧洲到美洲，这一带着鲜明中国印记的轨道交
通正编织起互利共赢的合作伙伴网络。

人工智能、大数据、云计算，新一轮科技变革
风起云涌，共享和数字经济正当时。“今天，人们
在新加坡、伦敦、纽约、波士顿甚至哈佛大学校园
里，都能看到ofo小黄车。”ofo创始人兼CEO戴
威说。得益于网络和平台基础设施，ofo等中企
走向全球，成为移动互联界的“弄潮儿”。

海外观察人士表示，中国基础设施“硬件”与
信息网络“软件”的全球化态势，反映了中国经济
逐级渐进的内在逻辑，也给全球经济大棋局带来
了联通与融合的巨大红利。在全球经济深度调
整的背景下，中国正助力全球经济朝着平衡与可
持续方向迈进。

中国经济腾飞，得益于人口红利、资源红利、
资本红利以及经济体制改革等红利，在这一进程
中，诸多要素集中于基础设施建设，既推动了工
业化和城市化发展，也激发了经济增长潜能。

目前，中国铁路营运里程超过12万公里，其中
高速铁路里程突破2.2万公里，居世界第一位。以
高速铁路为骨架、以城际铁路为补充的快速客运网
络初步建成，横跨东西、纵贯南北的大能力通道逐
步形成。公路方面，国省干线公路网络不断完善，
连接了县级及以上行政区。此外，中国初步建成干
支衔接的水运网，民用机场体系也基本成型。

在“一带一路”倡议下，雅万高铁、中老铁路
以及比雷埃夫斯港等一大批互联互通项目稳步
推进。以中巴、中蒙俄、新亚欧大陆桥等经济走

廊为引领，以陆海空通道和信息高速路为骨架，
以铁路、港口、管网等重大工程为依托，一个复合
型的基础设施网络正在形成。

分析人士指出，跨区域联通中“通”和“融”至
关重要，硬件上推动陆上、海上、天上和网上联
通，软件上推动政策、规则和标准联通。而硬件
与软件上的联通必将带动贸易、资金、技术和人
员流动，市场要素的重构与聚合将给区域乃至全
球经济带来巨大活力。

在拉美，“一带一路”建设反响热烈，亚投行
“朋友圈”也不断扩大。在阿根廷前外长马尔科
拉看来，拉美与中国加强基础设施领域合作，将
促进南美洲国家共同体、南方共同市场等地区一
体化组织基础设施联通。

以蒙巴萨为起点，肯尼亚、乌干达和卢旺达
等东非国家致力于构建一个运载力强、成本低、
效益高、连通东非各国的标轨铁路运输系统。与
此同时，肯尼亚、埃塞俄比亚和南苏丹等东非国
家还计划以肯尼亚拉穆港为起点，建造一个集标
轨铁路、高速公路、石油管道和机场于一体的立
体运输网络。

有专家指出，在基础设施互联互通中，中国资
本、技术和装备等“走出去”契合了非洲需求，中国
因素助推非洲经济转型升级。以蒙内铁路为例，建
成后将在东非地区发挥引领作用，通过基础设施互
联互通加快人员和物资流通，带动沿线工业园区和
产业发展，助力工业化与城市化进程。

据悉，“中非共建非洲信息高速公路”项目试
点工程今年将在东非地区启动。该项目拟投资、建
设、运营连通非洲各国的“八纵八横”光缆骨干网，
网络覆盖非洲48个国家，全长约15万公里、途经
82个大中型城市，非洲大陆将步入信息高速时代。

随着“五通”在全球延伸，各国的利益与情感
纽带愈发牢固，“中国经验”惠及世界，承载着东
方智慧的“中国理念”渐入人心。

记者刘云非（据新华社北京6月23日电）

惠己及人 助益全球
——海外人士点赞中国基础设施建设“通”与“融”

砥砺奋进的5年

重大工程巡礼